
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  49 del 30/11/2018

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017. RICOGNIZIONE 
DELLO STATO DI ATTUAZIONE

OGGETTO:

Il giorno 30/11/2018, alle ore 17:00 Sala delle Adunanze,  in prima convocazione ordinaria, in seduta 
pubblica, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale 
vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All'appello risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SVERGANI MARIAGRAZIA

SROGGERI LIDIA

STAGLIONE GIOVANNA

STARTAGLIA GLORIA

SBERETTA CARLO

SVIROTTA PAOLO

SROTINI VINICIO

STRIBBIA MARGHERITA

SVECCHI ALESSANDRO

SFUMAGALLI GIOVANNI

SBERTINO GIOVANNI

SROTINI GIOVANNI

SCOVELLI ANGELO

Totale Presenti 13 Totali Assenti 0

È presente l'assessore esterno: PELLEGRINI FULVIO GIUSEPPE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  GRAVALLESE IMMACOLATA -, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 DEL 30/11/2018COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 49 del 30/11/2018

Allegato alla delibera di Consiglio Comunale

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017. 
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 2 - Servizi Finanziari e Tributari - certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue 
ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

19/11/2018

Il Responsabile di Settore
Settore 2 - Servizi Finanziari e Tributari

TOGNI MARILISA
Ranica, lì

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 30/11/2018 
 

OGGETTO: 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017. 
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE 
 
Il Sindaco illustra la proposta, con particolare riferimento al Consorzio Territorio e 
Ambiente Valle Seriana.  
 
Il Consigliere Covelli chiede se sia prevista una spesa. 
  
Il Sindaco risponde che, piuttosto, è prevista un’entrata già anticipata dagli utili. 
 
Rilevato che non sussistono ulteriori osservazioni si procede alla votazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi; 

 
- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  
� le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla 

partecipazione a società di capitali (lettera e);   
� l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e 

degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 
 
 
PRESO ATTO che: 
 
– con decreto sindacale n. 7 del 22.05.2015 è stato approvato il piano operativo di 

razionalizzazione 2015 e, in data 26.05.2015 è stato trasmesso, a mezzo posta 
certificata, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 
– con decreto sindacale n. 5 del 07.04.2016  è stata approvata la “relazione 

conclusiva” sullo stato di attuazione del Piano 2015 e, in data 08.04.2016 è stata 
trasmessa, a mezzo posta certificata, alla Corte dei Conti;  

 
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.09.2017 è stato approvato il 

piano di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19.08.2016, n. 
175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017, n. 100; 

 
 

 CONSIDERATO che a seguito della ricognizione straordinaria delle partecipazioni: 
 
- sussistono le condizioni per il mantenimento delle seguenti società: UNIACQUE 

SPA, SERVIZI SOCIOSANITARI VALSERIANA SRL, SERIO SERVIZI 
AMBIENTALI SRL; 

 
- sussistono le condizioni per l’alienazione della società CONSORZIO TERRITORIO 

E AMBIENTE VALLE SERIANA SPA, mediante le procedure possibili concordate 
con Uniacque, preferibilmente mediante cessione delle quote di partecipazione con 
relativo atto di Consiglio Comunale e, in subordine, se questa strada non fosse 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 30/11/2018 
 

percorribile, attraverso la cessione dei cespiti ad Uniacque e la successiva 
liquidazione della società; 

 
 
CONSIDERATO altresì che:  
 
- la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è stata imposta dall’articolo 

24 del decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto 
delegato 16 giugno 2017 numero 100;  

 
- per i comuni il provvedimento ha costituito un aggiornamento del precedente Piano 

operativo di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, 
della legge 190/2014;  

 
- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione 

pubblica ha effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle 
da cedere;  

 
- in alternativa alla vendita, le amministrazioni avrebbero potuto varare un “piano di 

riassetto” delle partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le 
stesse (articolo 20 comma 1 TU);  

 
- a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 175/2016, il provvedimento di 

ricognizione, come sopra approvato, il 17.10.2017 (prot. n. 11108) è stato 
trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, mentre il 
18.10.2017 è stato inoltrato telematicamente alla struttura di “monitoraggio, indirizzo 
e coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il 
Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;    

 
- assunto il provvedimento di revisione, l'alienazione delle partecipazioni deve 

intervenire “entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 
4);  

 

 

RITENUTO di indicare le iniziative assunte per l’attuazione del Piano come segue: 
 

CONSORZIO TERRITORIO E AMBIENTE VALLE SERIANA SPA 
A tutt’oggi il Consiglio di Amministrazione della società non è ancora giunto a 
determinare il valore effettivo di cessione e quindi non ha formulato una ipotesi di 
conclusione del processo aggregativo. Il Sindaco ha più volte manifestato nelle 
assemblee dei soci la necessità di procedere celermente verso l’aggregazione in 
Uniacque Spa con la cessione delle partecipazioni dei soci e, da ultimo, con nota 
n. 11426 prot. del 17.10.2018, ha chiesto alla società la liquidazione in denaro 
della partecipazione. 
 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal soggetto 
indicato dall’art. 49, comma 1, del TUEL 18.08.2000, n. 267, che si allega alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Con voti favorevoli n. 9 e astenuti n. 4 (Bertino, Covelli, Fumagalli e Rotini Giovanni)  
espressi nelle forme di legge; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 30/11/2018 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di approvare, e fare propri, i risultati dell’attuazione del Piano di revisione 
straordinaria delle società 2017 esposti in narrativa; 

3. di confermare la dismissione della  società CONSORZIO TERRITORIO E 
AMBIENTE VALLE SERIANA SPA demandando al Sindaco l’assunzione delle più 
idonee iniziative per l’attuazione del Piano.  
 

 
Dopo di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

su proposta del Presidente, 
Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
Con voti favorevoli n. 12 e astenuto n. 1 (Covelli), espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 49 del 30/11/2018

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017. RICOGNIZIONE DELLO 
STATO DI ATTUAZIONE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA GRAVALLESE IMMACOLATA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-18T11:21:55+0100
	MARIAGRAZIA VERGANI


		2018-12-18T13:49:36+0100
	GRAVALLESE IMMACOLATA




